(43) *Obra cit.*, p. 76.

(43 bis.) *Ibid.*, p. 118.

ménides (44). Se sitúa expresamente en la línea aristotélica del ser y devenir, acto y potencia, como pilares del mundo real (45).

De ahí que aplique la doctrina del acto y la potencia para establecer la trascendencia de Dios y la contingencia de las criaturas.

Apunto únicamente unos datos.

a) *Dios*

Dios, que no es «per se notus» (46) y sólo puede alcanzarse por un proceso ascendente a partir del mundo sensible —como veremos más adelante—, únicamente puede ser conceptualizado metafísicamente como *acto puro*. Radicando en ello la absoluta trascendencia ontológica y cognoscitiva.

El ser de Dios se halla en la perfecta pureza y en la total simplicidad (47). Lo posee por sí mismo y le es substancial y esencial (48). No tiene composición alguna (49). De ahí su absoluta singularidad o trascendencia, pues no es multiplicable ni por el acto ni por la potencia (50), ya que, en definitiva, su esencia es su ser, su substancia es su ser (51).

Plenitud de actualidad que impide que Dios sea corpóreo y espí-

(44) *Metaph.*, IV, tr. 1, c. 8; C 16, 172, 62; *Ibid.*, III, tr. 3, c. 17; C 16, 156-157.

(45) «Secundum peripateticos autem, quos defendimus, dicemus ad hoc, quod finis ultimus est in actu et non in potentia, nisi secundum quid...» (*Ibid.*, c. 19; 158, 41).

(46) Cf. *De myst. Theol.*, I, 6 d. 2 ad 2m; B 14, 384; *Theol.*, I, q. 15, m. 1 sol; B 31, 70; mi estudio *Cognoscibilidad...*, o. c., pp. 120-125.

(47) «Sicut enim deitas formaliter dicit Deum, ita essentia dicit esse indistincte» (*In I Sent.*, d. 8, a. 5 sol; B 25, 227); «Dicendum, quod solus Deus vere simplex est» (*Ibid.*, a. 24 sol; p. 253); Cf. *De myst. Theol.*, III, 1; B 14, 847.

(48) «Ex hoc sequitur, quod non habeat esse nisi a seipso, et quod esse eius non pendeat ex alio. Ex hoc concluditur, quod sibi soli esse suum substantiale est et essenziale. Omne enim quod ex alio est, aliud habet esse, et hoc quod est» (*I De Causis*, I, 8; B 10, 378).

(49) «Et si causa prima esset composita ex illo communi (esse) et quodam alio, et tunc non esset prima causa» (*Metaph.*, I, tr. 4, c. 8; C 16, 57, 65); véase la nota 47.

(50) «Dionysius autem loquitur de singularitate essentiae, quae etiam proprie non dicitur singularis, sicut est singulare in inferioribus, sed quia non multiplicatur nec actu, nec potentia, sicut singularia» (*De myst. Theol.*, III, 1; B 14, 847).

(51) «Dicatur substantia simplex illa natura quae est quid et esse substantiae primae, quae facit primam substantiam esse id quod est» (*Metaph.*, VII, tr. 1, c. 3; C 16, 319, 34); véase mi estudio *Cognoscibilidad...*, o. c., pp. 145-148.

ritu mudable. Dios es la primera causa «*movens non mota*», y «*nullum corpus movet nisi motum*». Ni espíritu mudable ligado al cuerpo como forma, porque en tal caso el primer motor sería receptivo de mutación, «*et sic non erit in ratione primi; quia primum est omnino eodem modo semper se habens*» (52). Porque, «*id quod per essentiam movet, nunquam cessat ab actu*», como es propio del «*primum movens*». «*Igitur si prima substantia est perpetua, oportet, quod perpetuum sit ei quod moveat*» (53). Porque la infinita actualidad del ser es el constitutivo de la trascendencia divina, ninguna realidad creada posee la capacidad de captar la pura actualidad de Dios comprensivamente (54). Lo acto-potencial no puede ni ontológicamente ni cognoscitivamente alcanzar la pura actualidad del ser de Dios.

Por ser Dios acto puro, y su ser su misma esencia, no hay univocidad entre el ser de Dios y el de la criatura. Se da sólo analogía, porque la criatura, cualquiera que sea su naturaleza, tiene una estructura acto-potencial (55), participando imperfectamente del ser, que únicamente compete esencialmente a Dios (56).

#### b) *Criatura*

La aplicación de la doctrina del acto y la potencia al ser creado lleva consigo la distinción real de la esencia y la existencia, y en los entes materiales, además, de materia y forma. Así lo enseña Alberto de Colonia (57).

(52) *In I Sent.*, d. 3, a. 8; B 25, 98.

(53) *Metaph.*, XI, tr. 2, c. 2; C 16, 483, 80.

(54) «*Actus autem divinus infinitus est. Unde nulla res est ei proportionata ad suscipiendum ipsum in toto: sed quae ipse aeterna actione efficit, quaedam suscipiunt in aevo, quaedam in tempore, et ideo non est necessarium ut quod ipse aeterna actione fecit, ab aeterno sit factum*» (*De cael. hier.*, IV, 1, d. 2; B 14, 100).

(55) «*Veruntamen licet sit simplicius inter causata, tamen non pervenit ad finem simplicis causae primae: et hoc est propter hoc, quia est secundum distans a causa prima: et secundum id quod est, ex nihilo est, et secundum seipsum in potentia est, et sic est concretum habitudinibus... propter quod esse suum non est purum in fine puritatis et simplicis, sicut est esse causae primae. Nullum enim sequentium habet esse purum*» (*II De causis*, I, 18; B 10, 462).

(56) «*Dicendum quod esse vere ens proprie convenit deo; non tamen creatura est falsum ens, nec dicitur magis esse vel minus esse aliquid proprie loquendo, sed verum esse dicitur esse aliquid in aliquo in quo primo et perfecte est, et non-verum, in quo per posterius est et per participationem aliquam, sicut vere-ens dicitur de actu existente et non vere-ens de eo quod est in potentia, de quibus dicitur ens analogice*» (*De div. nominibus*, c. 5, n. 9; C 37, 308, 43).

(57) Cf. DE RAEYMAEKER, L.: *art. c.*, pp. 19-31; CALLUS, D. A.: *art. c.*, pp. 150-158.

Si sólo el ser subsistente es acto puro, por lo que únicamente a Dios compete esencialmente el ser, a los demás entes les compete el ser «ab ipso et sub ipso, quorum entitas non habet perfectam rationem entitatis primae, sed secundum quod quaedam sunt propinquiora participantia entitatem a primo pluribus participantibus» (58).

La estructura acto-potencial, y la consiguiente distinción de esencia y existencia en la ontología de lo contingente, está en la base del filosofar albertino-tomista. Las fuentes más cercanas de la misma se encuentran en Avicena (59) y Juan de Rupella (60).

En los seres contingentes el «esse est actus entium» (61). Por ello concibe el «esse» como lo primero creado, como «processus simplex prius a causa prima procedit ut actus in esse constituens omne quod est» (62). Y el «esse», en cuanto «actus entis», siendo lo más universal y simple, no alcanza la puridad del acto divino, por cuanto «secundum id quod est, ex nihilo est et sic est concretum habitudinibus» (63). Por lo mismo no es unívoco al ser de Dios ya que no es esencial a los entes causados (64).

Hay, pues, una diferencia real ontológica entre el «esse» y la esencia, por cuanto se vinculan entre sí como el acto y la potencia. «Et sic essentia est quo formaliter res est, et esse est actus eius quem habet in eo quod est: id autem quod est est ipsum ens concretum» (65). El ser *adviene* al que no lo posee esencialmente, como Dios (66).

Proporcionalmente, lo mismo cabe afirmar de la forma y la materia (67).

(58) *Metaph.*, XI, tr. 1, c. 1; C 16, 460, 61.

(59) DELHAYE, PH.: *La filosofía cristiana medieval* (Andorra, 1961), p. 109.

(60) MANSER, G. M.: o. c., p. 170.

(61) *Il De causis*, I, 17; B 10, 461; Cf. *Metaph.*, V, tr. 1, c. 7; C 16, 226, 19.

(62) *Il De causis*, I, 17; B 00, 462.

(63) *Ibid.*, pp. 462-463.

(64) «Ex quo sequitur, quod esse dictum de primo principio et esse dictum de secundis non univocum sit: univocum enim in omnibus his est essentialiter de quibus praedicatur. Sequitur etiam ulterius, quod esse dictum de primo et esse dictum de secundis, nec unum genus sit entium, nec in uno genere» (*Ibid.*, p. 462).

(65) *In I Sent.*, d. 8, a. 5 sol; B 25, 227.

(66) «Ex hoc sequitur, quod non habeat esse nisi a seipso, et quod esse eius non pendeat ex alio. Ex hoc concluditur, quod sibi soli esse suum substantiale est et essentielle. Omne enim quod ex alio est, aliud habet esse et hoc quod est...» (*I De causis*, I, 8; B 10, 378); «Esse accidit omni ei quod est et quod creatum est» (*Theol.*, I, q. 19, m. 3 ad 2 m; B 31, 130).